
ACADEMIA NACIONAL DE HISTORIA 
 FUNDADA EN JULIO DE 1909 

 
Resolución del Directorio No. ANH 001-2024 

________________________________________________________________________________________ 
Casa Alhambra • Roca y Av. 6 de Diciembre, esq. • Quito – Ecuador 

(593) 2 2556 022 • 2907 433 • 2558 277 

ahistoriaecuador@hotmail.com 

El Directorio de la Academia Nacional de Historia del Ecuador 
 

CONSIDERANDO: 

 

Que la Arq. María Antonieta Palacios Jara y el Dr. Magno Marriot Barreto, en sus calidades de Directora y Secretario, 

respectivamente, del Capítulo Guayaquil de nuestra institución, mediante Oficio No. ANH-005-0, de 22 de marzo 

de 2024, se han dirigido a la Dra. María Isabel Silva Iturralde, Directora de la Unidad de Patrimonio Cultural de la 

Municipalidad de Guayaquil, en torno a renombrar a un tramo de la Calle 10 de Agosto de esa ciudad; 

 

Que tal comunicación ha servido de fundamento para que la Municipalidad en referencia, en sesión realizada el día 

de ayer, con el voto favorable de 13 ediles y 2 en contra, resuelva cambiar el nombre de un tramo de la Calle 10 de 

Agosto por el de “República de Guayaquil”; 

 

Que este nombre de “República de Guayaquil”, no tiene el menor fundamento de carácter histórico y tiende a 

erradas interpretaciones, fomentando a su vez división o regionalismo en nuestro país; 

 

Que el Estatuto en vigencia, que legalmente rige la vida de nuestra entidad, en su Art. 33, expresa textualmente: “se 

consideran faltas graves los actos que afecten a la unidad nacional o que promuevan la ruptura, división o disolución 

de la Academia”; 

 

En uso de sus atribuciones que estatutariamente le corresponden, 

 

RESUELVE: 

 

1. Declarar en acefalía al Capítulo Guayaquil de la Academia Nacional de Historia; 

2. Suspender indefinidamente a la Arq. Antonieta Palacios Jara, en su calidad de Directora del mencionado 

Capítulo;  

3. Encargar al Ab. José Villón Torres, Miembro de Número y del Tribunal de Honor de nuestra entidad, la 

Dirección del Capítulo, con la facultad de convocar a elecciones para elegir el nuevo Directorio, en el tiempo 

no mayor a 30 días, contados a partir de la presente fecha; y, 

4. Comunicar esta Resolución a los miembros del Capítulo Guayaquil de nuestra Academia. 

 

Dado en Quito, a los 17 días del mes de mayo de 2024.   

 

 

Dr. César Alarcón Costta,       Ac. Diego Moscoso Peñaherrera, 

Director        Subdirector 

 

 

Hno. Eduardo Muñoz Borrero,       Dr. Claudio Creamer Guillén, 

Secretario         Tesorero 

 

 

Lcdo. Carlos Miranda Torres,       Dr. Blas Garzón Vera, 

Bibliotecario - Archivero       Jefe de Publicaciones (e) 

 

Dra. América Ibarra Parra, 

Relacionadora Institucional 


